
 

 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPA017/177                               19/12/2025 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO  

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA – DPA017 

UFFICIO PROMOZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

OGGETTO: Legge Regionale n. 30 del 26 novembre 2026 (Interventi regionali in favore delle attività di 

partecipazione ed informazione sul funzionamento degli organi regionali, a sostegno del merito e della ricerca 

in ambito universitario ed in favore di iniziative che promuovono la valorizzazione dell'immagine della Regione 

Abruzzo ed ulteriori disposizioni.) – Impegno di spesa per finanziamento interventi di competenza di cui all’art. 

29.  

L’ESECUZIONE DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE RIVESTE CARATTERE D’URGENZA. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE:  

• la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

• il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e ss.mm.ii.;  

• la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”;  

• il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTE le LL.RR.: 

• n. 77 del 14/09/1999 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo", 

come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

• n.3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

• n. 10 del 15/02/2023 avente ad oggetto “Disciplina del sistema turistico regionale”; 

• n. 1 del 06/02/2025 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-

2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)”;  

• n. 2 del 06/02/2025 recante “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”;  

• n. 30 del 26/11/2025 recante “Interventi regionali in favore delle attività di partecipazione ed informazione sul 

funzionamento degli organi regionali, a sostegno del merito e della ricerca in ambito universitario ed in favore 

di iniziative che promuovono la valorizzazione dell'immagine della Regione Abruzzo ed ulteriori disposizioni”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 573 del 18/09/2024 “Assetto Organizzativo Del Dipartimento 



“Presidenza – Programmazione – Turismo” - DPA. Provvedimenti”; 

DATO ATTO che il citato art. 29 della L.R. 30/2025 recante “Rifinanziamento art. 3, comma 3, l.r. 25/2024” dispone 

testualmente che: 

1. L'intervento di cui all'articolo 3, comma 3, della legge regionale 16 dicembre 2024, n. 25 (Disposizioni finanziarie 

di carattere urgente), è rifinanziato per l'esercizio 2025 per l'importo di euro 100.000,00. 

2. Al bilancio di previsione regionale 2025-2027, per l'esercizio 2025, sono per l'effetto apportate le seguenti 

variazioni in termini di competenza e cassa: 

a) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 07, Programma 01, capitolo di nuova istituzione per euro 

100.000,00; 

b) in aumento parte Entrata: Titolo 1, Tipologia 101, Categoria 17, capitolo 11697/2, per euro 100.000,00. 

3. All'impegno della spesa di cui ai commi 1 e 2 potrà procedersi esclusivamente all'esito dell'accertamento delle 

maggiori entrate ivi indicate; 

DATO ATTO che l’articolo 3, comma 3, della legge regionale 16 dicembre 2024, n. 25 (Disposizioni finanziarie di 

carattere urgente) prevede l’assegnazione al Comune di Caramanico Terme di un contributo pari ad euro 100.000,00, 

per l'organizzazione di iniziative idonee a rilanciare il turismo invernale nel territorio comunale; 

VISTA Deliberazione della Giunta Regionale n. 818 del 15/12/2025 recante “Attuazione dell’articolo 21, Comma 4, 

della Legge Regionale 13 Agosto 2025, N. 24 e degli articoli 14, 22, 26, 27, 29, 33, 34 e 36 della Legge Regionale 26 

Novembre 2025, N. 30 - Variazione documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2025 – 

2027.” con la quale si approva la richiesta variazione al Bilancio finanziario gestionale 2025/2027 – esercizio 2025 

trasmessa al competente Servizio regionale con prot. prot. n. RA/477403/25 del 02/12/2025; 

RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di €.100.000,00 (centomila/00) per l’anno 2025 sul capitolo 

241572 art. 1 denominato “Contributo straordinario comune Caramanico per iniziative idonee a rilanciare il turismo 

invernale nel territorio comunale - art. 29 L.R. 30/2025”, al fine di procedere all’erogazione del contributo previsto, del 

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo in favore del Comune di Caramanico Terme; 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

ACCERTATA la propria competenza a adottare il presente provvedimento; 

VISTE le leggi statali e regionali in materia di competenze dirigenziali; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che sono qui richiamate integralmente formando parte integrante e 

sostanziale del presente atto di: 

1. DARE ATTO che l’articolo 29 della Legge Regionale 26 novembre 2025, n. 30 (Interventi regionali in favore 

delle attività di partecipazione ed informazione sul funzionamento degli organi regionali, a sostegno del merito 

e della ricerca in ambito universitario ed in favore di iniziative che promuovono la valorizzazione dell'imma-

gine della Regione Abruzzo ed ulteriori disposizioni) nel testo in vigore prevede il “Rifinanziamento art. 3, 

comma 3, l.r. 25/2024” tramite il quale viene assegnato al Comune di Caramanico Terme un contributo pari ad 

euro 100.000,00, per l'organizzazione di iniziative idonee a rilanciare il turismo invernale nel territorio comunale; 

2. IMPEGNARE la somma complessiva di €.100.000,00 (centomila/00) per l’anno 2025 sul capitolo 241572 art. 1 

denominato “Contributo straordinario comune Caramanico per iniziative idonee a rilanciare il turismo invernale 

nel territorio comunale - art. 29 L.R. 30/2025”, al fine di procedere all’erogazione del contributo previsto, del 

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo in favore del Comune di Caramanico Terme; 

3. DISPORRE l’adempimento degli obblighi di pubblicazione dei dati ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

4. RICHIEDERE l’esecuzione del presente atto con carattere d’urgenza in considerazione dell’imminente fine 

dell’esercizio finanziario 2025 e del fatto che la variazione è intervenuta il 15/12/2025; 



5. TRASMETTERE il presente provvedimento: 

• alla Direzione del Dipartimento Presidenza – Programmazione – Turismo DPA; 

• al DPB014 - Servizio Ragioneria Generale. 

il Dirigente del Servizio DPA017 

   dott. Carlo Tereo de Landerset 

           (firmato digitalmente) 

L’Estensore dell’atto 

Sante Cellucci 

                    firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Sante Cellucci 

  firmato elettronicamente  

******************************************** 


		2025-12-19T13:20:12+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




